
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos Ordinários 0,00 5.430.610,86 250.000,00 250.000,00 5.930.610,86

01500100102 - Rec. com Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino (Educação - Rec. Ordinários) 0,00 742.919,90 0,00 0,00 742.919,90

01500100203 - FES - Recursos Ordinários 0,00 806.831,08 0,00 0,00 806.831,08
02500000001 - Recursos Ordinários 0,00 5.077.388,78 700.000,00 700.000,00 6.477.388,78

02501000061 - Outros Recursos Não Vinculados (Adm. 
Indireta) 0,00 1.097.940,62 525.000,00 0,00 1.622.940,62

02601000049 - FES - SUS / Fundo a Fundo - Indireta 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
02759000035 - Recursos Próprios do Fundo de Apoio a 

Cacauicultura 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

TOTAL 0,00 15.200.691,24 1.475.000,00 950.000,00 17.625.691,24

PORTARIA Nº 38, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3658, 
de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2024.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 43.045.426,87 (Quarenta e Três Milhões, Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Seis Reais e Oitenta e Sete 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 38, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

SEDEME

Outras Despesas Correntes 139.230,37 130.381,50 130.381,50 130.381,50 530.374,87

Despesas Ordinárias

 01500000001 139.230,37 130.381,50 130.381,50 130.381,50 530.374,87

Pessoal e Encargos Sociais 618.763,00 618.763,00 618.763,00 618.763,00 2.475.052,00

Folha de Pessoal

 01500000001 618.763,00 618.763,00 618.763,00 618.763,00 2.475.052,00

GESTÃO

FINANPREV

Outras Despesas Correntes 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

Sentença Jurídica

 01500000001 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Encargos Especiais 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

FINANPREV

 01500000001 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 40.000.000,00

Manutenção da Gestão 757.993,37 749.144,50 749.144,50 749.144,50 3.005.426,87

SEDEME


